
KẾ HOẠCH 

Công tác rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Bảo vệ môi 

trường trên địa bàn phường Ngọc Hà. 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;  

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

quy  định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 05/2025/NĐ 

CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo  vệ môi 

trường;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng  Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật  Bảo vệ 

môi trường; Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ  trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư  số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 quy định chi tiết thi hành một số điều  của Luật Bảo vệ 

môi trường;  

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của 

UBND  thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ  chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội;  

Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của HĐND thành  phố 

Hà Nội về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của  thành 

phố Hà Nội;  

Căn cứ Quyết định số 3858/QĐ-UBND ngày 19/7/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về phê duyệt Kế hoạch công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về 

Bảo vệ môi trường năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 47/2025/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội quy định phân cấp, phân công trách nhiệm trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Uỷ ban nhân dân phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch công tác rà soát, kiểm 

tra việc chấp hành pháp luật về Bảo vệ môi trường năm 2025 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu.  

1. Mục đích. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGỌC HÀ 

Số:         /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Ngọc Hà, ngày      tháng     năm 2025 
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- Tổ chức rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ trên địa bàn có phát sinh nguồn thải, nguồn ô nhiễm môi trường thuộc thẩm 

quyền quản lý của UBND phường theo khoản 2, Điều 3, Quyết định 47/2025/QĐ-

UBND ngày 01/8/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Quy định phân cấp, phân 

công trách nhiệm trong lĩnh vực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa 

bàn thành phố Hà Nội. 

- Phân loại, lập danh sách để xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác quản 

lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về Bảo vệ môi trường trên địa bàn 

phường. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường, 

tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, kịp thời phát hiện và 

ngăn ngừa những vi phạm trong việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi 

trường tránh để xảy ra hậu quả gây ô nhiễm môi trường. 

2. Yêu cầu 

 - Rà soát đầy đủ, không bỏ sót đối tượng được quy định tại Khoản 2, Điều 3 

Quyết định số 47/2025/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của UBND thành phố Hà Nội 

về Quy định phân cấp, phân công trách nhiệm trong lĩnh vực quản lý nhà nước về 

bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Tổ chức kiểm tra và thực hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật 

của các cơ sở theo đúng quy định của pháp luật, đồng thời yêu cầu các cơ sở có 

những biện pháp khắc phục và ngăn ngừa tình trạng gây ô nhiễm môi trường trong 

quá trình hoạt động.  

3. Đối tượng kiểm tra. 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc đối tượng đăng ký môi trường 

theo quy định tại Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và khoản 1 Điều 29 

Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ; 

- Các cơ sở y tế (không bao gồm bệnh viện), trường học; 

- Các khu vực công cộng: công viên, khu vui chơi, giải trí, khu kinh doanh, 

dịch vụ tập trung, chợ, nhà hàng (không bao gồm khách sạn) và các khu vực công 

cộng khác; 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có quy mô hộ gia đình, cá nhân có 

phát sinh nước thải được xả trực tiếp vào môi trường nước mặt, bao gồm: sông, ao, 

hồ, kênh, mương trong phạm vi địa bàn 01 phường; 

- Các cơ sở khác có hoạt động trên địa bàn phường. 

II. Những nội dung và trình tự kiểm tra. 

1. Nội dung kiểm tra:  
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- Các hồ sơ pháp lý liên quan đến lĩnh vực kinh doanh; 

- Các hồ sơ pháp lý liên quan đến sử dụng đất, bảo vệ môi trường; 

- Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường của đối tượng kiểm tra theo 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các văn bản hướng dẫn thi hành; kiểm tra việc 

thực hiện các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật môi trường áp dụng cho từng loại hình 

hoạt động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan. 

- Kiểm tra thực tế công tác thu gom, xử lý, quản lý chất thải phát sinh trong 

quá trình hoạt động của cơ sở: nước thải, khí thải, tiếng ồn, chất thải rắn, chất thải 

nguy hại (xác định các nguồn phát sinh chất thải, các biện pháp, công trình xử lý 

chất thải; việc sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước, việc xả thải vào nguồn nước; việc 

lưu giữ, thu gom, xử lý, chất thải nguy hại phát sinh tại cơ sở). 

- Kiểm tra việc khắc phục, thực hiện nội dung của đoàn kiểm tra trước đây 

yêu cầu đối với cơ sở về lĩnh vực bảo vệ môi trường, tài nguyên nước; 

- Trong trường hợp nhận thấy cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra có dấu hiệu 

không thực hiện đúng các quy định về Bảo vệ môi trường, Đoàn kiểm tra có quyền 

trưng cầu cơ quan có đủ năng lực tiến hành lấy mẫu giám định kết quả chất lượng 

môi trường làm căn cứ để đánh giá việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Bảo vệ 

môi trường đối với cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra. 

- Xác minh, kiểm tra và xử lý kịp thời các kiến nghị, phản ánh, đơn thư, tố 

cáo của tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư liên quan đến các hành vi vi phạm 

pháp luật về bảo vệ môi trường; đảm bảo thông tin phản ánh được tiếp nhận, xử lý 

đúng thẩm quyền và trong thời hạn quy định 

2. Trình tự kiểm tra:  

- Lựa chọn, lập danh sách các đối tượng kiểm tra trên cơ sở số liệu báo cáo, 

phân loại của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đề xuất kiểm tra và các đơn thư 

phản ánh, kiến nghị, các chỉ đạo của UBND Thành phố, các sở, ngành có liên quan 

(nếu có);  

- Ban hành văn bản yêu cầu các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra, báo cáo việc 

chấp hành pháp luật về Bảo vệ môi trường (gửi kèm theo mẫu đề cương báo cáo);  

- Ban hành Thông báo kiểm tra;  

- Kiểm tra tại thực địa; 

- Lập Biên bản kiểm tra; 

- Lập Biên bản vi phạm hành chính và tham mưu UBND phường Ngọc Hà 

ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của 

UBND phường (nếu có); 
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3. Dự kiến thành lập đoàn kiểm tra:  

- Tổng số Đoàn dự kiến thành lập: 02 Đoàn.  

4. Hình thức kiểm tra 

- Kiểm tra định kỳ: Thực hiện theo kế hoạch kiểm tra hằng năm đã được 

UBND phường phê duyệt, đảm bảo đúng nội dung, thời gian và đối tượng đã được 

xác định trong danh mục kiểm tra; kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá 

nhân thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường. 

- Kiểm tra đột xuất: Tiến hành khi có chỉ đạo của cấp có thẩm quyền hoặc khi 

phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường thông qua công tác giám 

sát, phản ánh của nhân dân, báo chí; bảo đảm xử lý kịp thời, đúng quy trình và thẩm 

quyền.  

III. Phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện     

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:  

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các đơn vị dự kiến kiểm tra và triển khai kế 

hoạch kiểm tra; chuẩn bị văn bản, tài liệu, cơ sở pháp lý để triển khai công tác kiểm 

tra đạt kết quả; 

- Tham mưu UBND phường thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra 

việc chấp hành pháp luật về Bảo vệ môi trường đối với các đối tượng thuộc thẩm 

quyền của phường; 

- Ban hành văn bản yêu cầu các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra báo cáo việc 

chấp hành pháp luật về Bảo vệ môi trường (gửi kèm theo mẫu đề cương báo cáo); 

Ban hành Thông báo kiểm tra; chủ trì phối hợp với các phòng, ban của phường và 

các đơn vị có liên quan, các thành viên của Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại cơ 

sở; 

- Lập Biên bản kiểm tra, lập Tờ trình (kèm hồ sơ vi phạm), báo cáo, đề xuất 

UBND phường ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong trường hợp 

vi phạm hành chính thuộc quyền xử phạt của UBDN phường (nếu có); 

- Lưu hồ sơ kiểm tra đối với các đơn vị được kiểm tra theo quy định, báo cáo 

kết quả kiểm tra, đánh giá những nguyên nhân còn tồn tại, ảnh hưởng xấu đến chất 

lượng môi trường trên địa bàn phường; đề xuất biện pháp khắc phục trong việc quản 

lý nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường; 

- Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với các trường hợp thuộc đối tượng 

chịu phí theo quy định. Định kỳ hàng năm rà soát, cập nhật, bổ sung danh sách đối 

tượng chịu phí tại địa phương báo cáo UBND phường và gửi Sở Nông nghiệp và 

Môi trường để điều chỉnh phân loại đối tượng chịu phí trên địa bàn Thành phố 
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- Chủ trì lập dự trù kinh phí, báo cáo UBND Phường chấp thuận, phục vụ 

công tác thực hiện Kế hoạch. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị biên tập tin, bài phát 

thanh tổ chức tuyên truyền pháp luật về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường tới 

các tổ chức, cá nhân; tuyên truyền các văn bản của Nhà nước và kế hoạch của UBND 

phường về việc đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường tin bài, phóng sự thông 

tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, công tác triển khai thực hiện của các đơn vị 

trên địa bàn phường.  

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức các hoạt động, các nội dung tuyên 

truyền về nhiệm vụ quản lý tài nguyên môi trường tới từng hộ gia đình, từng cơ 

quan, đơn vị sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn để hưởng ứng những chiến 

dịch bảo vệ môi trường do Thành phố và phường phát động… 

 - Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra và xử lý vi phạm về bảo vệ 

môi trường. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường: 

- Cử thành viên tham gia đầy đủ các buổi kiểm tra; phối hợp lập biên bản vi 

phạm hành chính, thẩm định hồ sơ vi phạm (nếu có) và báo cáo UBND phường xử 

phạt vi phạm hành chính trong trường hợp vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền 

xử phạt của UBND phường. Trường hợp có dấu hiệu phạm pháp, tham mưu chuyển 

cơ quan điều tra theo quy định. 

- Phối hợp cùng phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu UBND phường khen 

thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác bảo vệ môi trường. 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra và xử lý vi phạm về bảo vệ 

môi trường. 

4. Công an Phường: 

- Phối hợp với các lực lượng chức năng rà soát, thông báo cho các đối tượng 

thời gian kiểm tra, tham gia Đoàn kiểm tra và xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh và xử lý tội phạm trong 

lĩnh vực bảo vệ môi trường. Điều tra phát hiện các vi phạm để xử lý kịp thời. 

5. Xí nghiệp kinh doanh nước sạch Ba Đình. 

- Rà soát, thống kê về mức tiêu thụ, sử dụng nước sinh hoạt của các đối tượng 

được quy định tại Điều 3 Quyết định số 47/2025/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của 

UBND thành phố Hà Nội trên địa bàn phường Ngọc Hà, thành phố Hà Nội. 
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- Định kỳ hàng quý gửi kết quả về UBND phường Ngọc Hà (qua Phòng Kinh 

tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp, báo cáo. 

6. Thuế cơ sở 2 thành phố Hà Nội 

Rà soát, thống kê đầy đủ chính xác các đối tượng được quy định tại Điều 3 

Quyết định số 47/2025/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của UBND thành phố Hà Nội 

trên địa bàn phường Ngọc Hà, thành phố Hà Nội về việc thực hiện nghĩa vụ tài chính 

trong sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường. 

7. Thời gian thực hiện. 

- Đề nghị các đơn vị tổ chức rà soát, thống kê các đối tượng kiểm tra, báo cáo 

kết quả tổng hợp rà soát theo biểu kèm theo xong trước ngày 07/9/2025 (gửi về 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để tổng hợp). 

- Thời gian triển khai kiểm tra hoàn thành xong trước ngày 30/12/2025. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ 

môi trường của Ủy ban nhân dân phường Ngọc Hà, đề nghị các phòng, đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Mục III: (Để thực hiện); 

- TT.Đảng ủy, TT.HĐND phường; 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường 

  (Để báo cáo) 

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;            

- Lưu VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
Đỗ Hà Thanh 
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DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ THUỘC ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

STT Tên cơ sở Địa chỉ Chủ cơ sở 

(SĐT) 

Đăng ký kinh doanh 

(Số ĐKKD) 

Tổng lưu lượng 

nước sinh hoạt 

(m3/tháng) 

Việc thực hiện 

các loại thuế/phí 

về Môi trường 

Ghi chú 

1.  Nhà hàng 

- Nhà hàng Bia 

-  

........... 

      

2.  Cơ sở kinh doanh hải sản 

tươi sống 

-  Công ty A 

- Hộ kinh doanh Ông... 

Bà.... 

- ......................... 

      

3.  Cơ sở ăn uống (lẩu, phở, 

café,…) 

- ................. 

- ---------------- 

      

4.  Chợ 

- Chợ Cống vị 

-... 

      

5.  Trường học 

- Tiểu học Hoàng Diệu 

- THCS Nguyễn Bá Ngọc 

-...... 

 

- 526 Đội 

Cấn 

     

6.  Phòng khám 

- Phòng khám Nhà Khoa... 

- ......... 

      

7.  …………..       
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